
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\006\ANUL 2022\HOTARARI\23511\23511-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la transmiterea unor bunuri mobile 

----------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 6 alin. (l) lit. а) și art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121/2007 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, și al  

art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților 

administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 124-

125, art. 611), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului raional Soroca, din 

proprietatea publică a statului, administrarea Administrației Naționale a 

Penitenciarelor (gestiunea Penitenciarului nr. 6 – Soroca), în proprietatea publică 

a unității administrativ-teritoriale, administrarea Consiliului raional Soroca 

(gestiunea Instituţiei Medico-Sanitare Publice Spitalul raional Soroca  

„A. Prisacari”), bunurile mobile menționate în anexă.  

 

2. Administrația Națională a Penitenciarelor în comun cu Consiliul raional 

Soroca vor institui comisia de transmitere și vor asigura, în termen de 30 de zile, 

transmiterea bunurilor mobile indicate în anexă în conformitate cu prevederile 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul justiției     Sergiu Litvinenco  



3 

 

Y:\006\ANUL 2022\HOTARARI\23511\23511-redactat-ro.docx 

               Anexă  

la Hotărârea Guvernului nr. 

     

LISTA  

bunurilor mobile care se transmit din proprietatea publică a  

statului, administrarea Administrației Naționale a Penitenciarelor 

(gestiunea Penitenciarului nr.6 – Soroca), în proprietatea publică a  

unității administrativ-teritoriale, administrarea Consiliului raional Soroca 

(gestiunea Instituţiei Medico-Sanitare Publice Spitalul raional Soroca  

„A. Prisacari”) 

 
Nr. 

crt. 

Denumirea Cantitatea Unitatea de 

măsură 

Valoarea de 

bilanț, lei 

1. Utilaj radiologic de tip „Buck 

Diagnostic Philips” 

1 bucată 536 000,00 

2. Casetă 24x30 1 bucată 1600,00 

3. Casetă 30x40 3 bucată 3330,00 

4. Film radiografic 24x30 2 cutie 1552,00 

5. Film radiografic 24x30 2 cutie 1564,00 

6. Film radiografic 18x24 1 cutie 572,00 

7. Casetă KPT 1 bucată 1600,00 

 

 



NOTĂ  INFORIVIATIVĂ  
la proiectul hotărării Guvernului 

cu privire la transmiterea unor bunuri mobile 

Denumirea 	autorului 	şi, 	după 	caz, 	a 	participanţilor 	la 	elaborarea 
proiectului 

Proiectul hotărârn Guvernului cu privire la transmiterea unor bunuri mobile a 
fost elaborat de către Ministerul Justiţiei, la iniţiativa IMSP Spitalul Raional Soroca 
„A. Prisacari" şi Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor. 

Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului şi finalităţile urmărite prin 
implementarea noilor reglementări 

Proiectul de hotărăre a fost elaborat 1n temeiul prevederilor art. 6 alin. (1) lit. 
a) şi art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice şi art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire 
la proprietatea publică  a unităţilor administrativ-teritoriale, 1n contextul solicitării 
IMSP Spitalul raional Soroca „A. Prisacari". 

in prezent, sistemul radiologic de model „Buck Diagnostic Philips" se află  1n 
gestiunea Penitenciarului nr. 6 - Soroca, insă  nu este utilizat din cauza unor 
defecţiuni esenţiale, iar reparaţia acestuia nu este cost-eficientă, deoarece implică  
achitarea unei sumei de circa 513,000.00 lei. 

in acest context, IIVISP Spitalul raional Soroca „A. Prisacari" a intervenit cu 
solicitarea de a transmite sistemul respectiv pentru utilizare In calitate de donator 
de piese de schimb pentru un alt utilaj de acelaşi model aflat 'in gestiunea spitalului. 

Sistemul radiologic care urmează  a fi transmis va eficientiza mentenanţa 
sistemului aflat in gestiunea spitalului şi va avea un impact pozitiv pentru 
comunitatea locală, care va putea beneficia de servicii medicale calitative 1n 
procesul de efectuare a examenului radiologic. 

Astfel, prin Decizia Consiliului raional Soroca nr. 3/4 din 5 mai 2022 cu 
privire la acceptarea primirii bunului cu titlu gratuit, Consiliul şi-a exprimat 
acordul pentru primirea respectivului sistem radiologic. 

Principalele prevederi ale proiectului şi evidentierea elementelor noi 

Proiectul 	hotărării 	Guvernului 	stabileşte transmiterea cu titlu gratuit a 
sistemului radiologic de model „Buck Diagnostic Philips", cu toate accesoriile, din 
proprietatea 	publică 	a 	statului, 	administrarea 	Administraţiei 	Naţionale 	a 
Penitenciarelor (gestiunea Penitenciarului nr.6-Soroca), 1n proprietatea publică  a 
unităţii administrativ teritoriale administrarea Consiliului raional Soroca (gestiunea 
IMSP Spitalul Raional Soroca „A. Prisacari"), după  cum urmează: 



Nr. Den umirea Cantitatea Valoarea de bilant (lei) 

1 Utilaj 	radiologic 	de 	tip 	„Buck 
Diagnostic Philips" 

1 bucată  536 000,00 

2 Casetă  24x30 1 bucată  1600,00 

3 Casetă  30x40 3 bucăti 3330,00 

4 Film radiografic 24x30 2 cutii 1552,00 

5 Film radiografic 24x30 2 cutii 1564,00 

6 Film radiografic 18x24 1 cutie 572,00 

7 Casetă  KPT 1 bucată  1600,00 

Fundamentarea economico - financiară  
Implementarea 	prezentului 	proiect 	nu 	necesită 	cheltuieli 	financiare 

suplimentare din contul bugetului de stat. 

Modul de lncorporare a actului 1n cadrul normativ in vigoare 

Pentru implementarea prevederilor prezentului proiect nu va fi necesară  
modificarea altor acte normative. 

Avizarea şi consultarea publică  a proiectului 

normative 
publicarea 
Transparenţa 
normative 
interesaţi 

in 
procesul 
a 	Ministerului 
decizională, 
platforma 

lipsă  de 

Conform prevederilor art. 20 al 
elaborarea prezentului proiect 
pe pagina web-oficială  a 

decizională, directoriul Anunţuri 
a anunţului de iniţiere prin care 

prin prezentarea propunerilor de 

scopul respectării prevederilor Legii 
decizional, proiectul actului normativ 

Justiţiei 	www.justice.gov.md, 

Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 
de lege a fost demarată  odată  cu 

Ministerului Justiţiei la compartimentul 
privind iniţierea elaborării actelor 

se solicită  implicarea tuturor subiecţilor 
rigoare. 

nr. 239/2008 privind 
a fost plasat pe 

compartimentul 

transparenţa în 
pagina web oficială  

Transparenţa 
coordonare şi pe 

Sănătăţii a prezentat 

directoriul Proiecte de acte 
www.particip.gov.md. 

normative remise spre 

publică, Ministerul in procesul de avizare şi consultare 
propunere. 

Constatările expertizei anticoruptie 
intru respectarea dispoziţiilor art. 

privire la actele normative, Ministerul Justiţiei 
anticorupţie nr. 	06/2-5190 din 08.09.2022 
Anticorupţie, prin care s-a constatat lipilactorilor 

34 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu 
a recepţionat raportul de expertiză  

parvenit de la Centrul Naţional 
sau riscurilor de corupţie. 

ints ru 	 Sergiu LITVINENCO 


